
 

DETERMINAZIONE  N. 50/2015 
 

Cisalpina Tours S.p.A. Affidamento diretto in economia del servizio di 
prenotazione, titoli di viaggio e alberghieri relativi alle missioni del 
personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale in Italia e all’estero. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 
giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria 
Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO l’art. 125 del citato decreto legislativo che disciplina la materia dei 
lavori, dei servizi e delle forniture in economia e, in particolare, il comma 10 
dello stesso articolo secondo cui: <<10. L'acquisizione in economia di beni e 
servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole 
voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze. …>>; 

VISTO il successivo comma 11 dello stesso art. 125, in relazione al quale <<… 
Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento>>; 

CONSIDERATO che l’affidamento delle attività in oggetto può avvenire ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., e 
della Determinazione n. 57/2014, punto 2, lettera m) e punto 4 che consente 

Oggetto 



 

l’affidamento diretto in economia per servizi o forniture inferiori ad euro 
40.000,00; 

VISTO l’appunto del  Responsabile dell’Area Amministrazione, controllo di 
gestione e Amministrazione del 22 luglio 2015 per il Direttore Generale, con il 
quale – per le esigenze e le motivazioni ivi espresse, qui interamente richiamate, 
si propone l’affidamento del servizio in oggetto alla società Cisalpina Tours 
SpA, fino alla fine del mese di febbraio 2016; 

VISTA l’offerta della società Cisalpina Tours del 16 luglio 2015, acquisita al 
protocollo AgID n. 6173 del 17 luglio 2015, concernente le condizioni 
economiche e service fee relative ai servizi di business travel;   

RITENUTO di dover procedere come proposto anche in considerazione del 
fatto che non essendo stati ancora emanati i regolamenti di organizzazione e 
contabilità dell’Agenzia, non e’ attualmente possibile un concreto 
dimensionamento del fabbisogno del servizio in esame, come sarebbe  
necessario pure ai fini dell’espletamento di una procedura di gara volta ad una 
soluzione di durata pluriennale delle attività in oggetto; 

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. 
INAIL_364734 , acquisito con il prot. 5764 del  6 luglio 2015 attestante la 
regolarità contributiva della suddetta Società; 

CONSIDERATO che il relativo onere complessivo massimo di euro 39.000,00, 
IVA esclusa, comprensivo dei diritti di agenzia, trova copertura, per come 
attestato dal Responsabile dell’Area Amministrazione, contabilità e 
funzionamento, sui pertinenti capitoli di bilancio dell’esercizio finanziario 2015 
e in particolare sui capitoli relativi alle spese di funzionamento 1.1.1.09. 
“Rimborso spese e missioni per gli organi dell’Agenzia”; 1.1.2.15. “Indennità e 
rimborso spese viaggio per missioni all’estero”; 1.1.2.16. “Indennità e rimborso 
spese viaggio per missioni all’interno”; nonché sul capitolo 1.2.1.04. 
concernente “Spese di viaggio per missioni ed altri oneri per attività di 
progetto”; 

DETERMINA 

1. Di affidare in economia alla Cisalpina Tours S.p.A. il servizio di 
prenotazione, titoli di viaggio e alberghieri relativi alle missioni del 
personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale in Italia e all’estero, fino alla 
fine del mese di  febbraio 2016, salvo restando l’impegno del Prestatore di 
completare e dare continuità alle attività di prenotazione e erogazione dei 
servizi in atto e connessi a missioni autorizzate e per un importo 
complessivo massimo di € 39.000,00, IVA esclusa, comprensivo dei diritti 
di agenzia. 

 2 



 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il 
dott. Mauro Nicastri Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione. 

3. Di imputare il relativo onere complessivo massimo di euro 47.580,00, IVA 
inclusa, ove applicabile, comprensivo dei diritti di agenzia, sui pertinenti 
capitoli di bilancio dell’esercizio finanziario 2015 e in particolare sui 
capitoli relativi alle spese di funzionamento 1.1.1.09. “Rimborso spese e 
missioni per gli organi dell’Agenzia”, 1.1.2.15. “Indennità e rimborso spese 
viaggio per missioni all’estero”, 1.1.2.16. “Indennità e rimborso spese 
viaggio per missioni all’interno”, nonché sul capitolo 1.2.1.04. concernente 
“Spese di viaggio per missioni ed altri oneri per attività di progetto”. 

Roma, 30 luglio 2015  

 

Antonio Francesco Maria Samaritani  

 3 


		2015-07-30T19:21:35+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




